דגשים ועקרונות מדוחות מבקר המדינה: התנהלות סיעות ורשימות בבחירות לכנסת

אלול התשפ"ב, ספטמבר 2022

תוכן העניינים

תרומות // 7

- איסור קבלת תרומות במזומן // 7
- תרומות בשווה כסף // 7
- אי-פירעון חובות לספקים // 8

הוצאות // 9

- חובת השתתפות בהוצאות על ארגון עצרת או כנס שהסיעה השתתפה בהם באופן פעיל // 9
- חובת הסיעות להימנע מפעילות שלא לפי הוראות הדין // 9
- פעילות בהתאם להחלטות

**מסמך זה אינו מתיימר להקיף את כל האמור בדוחות קודמים;
כל ההנחיות והקביעות של מבקר המדינה שהובאו בדוחות שפרסם
מחייבות את הסיעות ורשימות המועמדים המתמודדות בבחירות
לכנסת, לרבות הנחיות וקביעות שאינן מוזכרות להלן.**

תרומות

איסור קבלת תרומות במזומן

ב-2017 תוקן חוק מימון מפלגות, התשל"ג-1973¹ (להלן גם - חוק מימון מפלגות או החוק), ונקבע בסעיף 8(ד3) כי חל איסור על קבלת תרומות במזומן, כדלקמן: "לא תקבל סיעה או מפלגה, במישרין או בעקיפין, תרומה בשטרי כסף או במעות".

תרומות בשווה כסף

תרומה בשווה כסף היא תרומה לכל דבר ועניין, אולם במקרה שבו תורם משלם מכספו ישירות לספק בגין שירות או טובין עבור הסיעה, קבע מבקר המדינה כדלקמן:

מבקר המדינה, **דוח על תוצאות ביקורת חשבונות הסיעות ורשימות המועמדים לתקופת הבחירות לכנסת העשרים** (אוקטובר 2016), עמ' 24 - 28.

חובת הסיעות להימנע מפעילות שלא לפי הוראות הדין

פעילות בהתאם להחלטות יו"ר ועדת הבחירות המרכזית לכנסת

חוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט-1959 (להלן - חוק דרכי תעמולה), קובע את הכללים והמגבלות החלים על תעמולה בתקופת בחירות. הגורם המוסמך לתת צו המונע ביצוע עבירה לפי חוק זה הינו יו"ר ועדת הבחירות המרכזית לכנסת.

בביקורת הועלה כי בחשבונות אחת הסיעות נכללו הוצאות בלתי תקינות בגין תעמולה שלא לפי חוק דרכי תעמולה, וזאת כעולה מקביעת יו"ר ועדת הבחירות המרכזית בעניינה של אותה הסיעה.

להבא אם יתגלו מקרים בהם סיעה עשתה שימוש במימון הממלכתי להוציא הוצאות בגין פעולות המנוגדות לדין, ייקבע בנסיבות המצדיקות זאת... כי הדוח של אותה הסיעה אינו חיובי."

מבקר המדינה, **דוח על תוצאות ביקורת חשבונות הסיעות ורשימות המועמדים לתקופת הבחירות לכנסת התשע עשרה** (פברואר 2014), עמ' 97 - 98.

הופעת אומנים בכנסי בחירות

סעיף 8 לחוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט-1959 (להלן - חוק דרכי תעמולה) קובע: "לא תהא תעמולת בחירות מלווה תוכניות בידור, לרבות הופעות של אמנים, נגינה, זמרה...".

מחוות דעת קודמות של יושבי ראש ועדת הבחירות המרכזית עולה כי האיסור הקבוע בחוק דרכי תעמולה חל על אסיפת בחירות או כנס בחירות שבהם מתנהלת תעמולת בחירות, ונוסף על כך מוגשת לקהל תוכנית בידור כגון הופעת אומנים, נגינה, זמרה וכיו"ב.

מבקר המדינה, **דוח על תוצאות ביקורת חשבונות הסיעות ורשימות המועמדים לתקופת הבחירות לכנסת התשע עשרה** (פברואר 2014), עמ' 97.

חובת ניכוי מס במקור מדמי שכירות

"תקנות מס הכנסה (ניכוי מתשלום דמי שכירות), התשנ"ח-1998, קובעות כי שוכר המשלם למשכיר שהוא אדם פרטי דמי שכירות ינכה מתשלום זה מס בשיעור של 35%, למעט אם המשכיר ממציא לשוכר אישור של פקיד שומה על פטור מניכוי מס במקור או על הקטנת המס, שאזי השוכר רשאי לנכות את המס מדמי השכירות, בהתאם לאישור שהמציא לו המשכיר.

...

בבדיקה נמצא כי חלק מהסיעות לא כללו בחשבונותיהן את הוצאות...

מבקר המדינה, **דוח על תוצאות ביקורת חשבונות הסיעות ורשימות המועמדים לתקופת הבחירות לכנסת העשרים** (אוקטובר 2016), עמ' 37 - 38.

חובת ניכוי מס במקור משכר של פעילים ועובדים

סיעות נוהגות להעסיק עובדים ופעילים בתקופת הבחירות. על העסקה זו חלים הכללים שנקבעו בעניין זה בחוק מיסוי תשלומים בתקופת בחירות, התשנ"ו-1996, ובתקנות מיסוי תשלומים בתקופת

בחירות, התשנ"ו-1996, שהותקנו מכוחו, המחייבים ניכוי במקור של מס מיוחד בשיעור 25% (וכן תשלום דמי ביטוח כמשמעותם לפי חוק הביטוח הלאומי). בעניין זה, הבהיר מבקר המדינה:

"מס במקור החל על שכר פעילים ועובדים הוא מס מיוחד, אשר חל על כל תשלום ששולם בתקופת הבחירות בעד עבודה או שירות שבוצעו בשל הבחירות, בעד הסעת נוסעים או הובלה או החזר הוצאות של הבחירות שבוצעו או הוצאו בתקופת הבחירות, עד לסכום של 8,800 שקלים חדשים **[כיום הסכום עומד על 18,000 שקלים חדשים]**, שלא במהלך עסקו, משלח ידו או עבודתו של המקבל. חובת התשלום של המס המיוחד מוטלת על המשלם באמצעות ניכוי במקור. שיעורו של המס קבוע (25%), וזאת אף אם מקבל התשלום פטור מתשלום מס הכנסה או חייב בשיעור מס שולי הנמוך משיעור זה."

מבקר המדינה, **דוח על תוצאות ביקורת חשבונות הסיעות ורשימות המועמדים לתקופת הבחירות לכנסת העשרים** (אוקטובר 2016), עמ' 37 - 38.

אי-דיווח ואי-תשלום במועד לרשות המיסים

כאמור, חוק מיסוי תשלומים בתקופת בחירות, התשנ"ו-1996, קובע כי חלה חובת ניכוי במקור של מס מיוחד בשיעור 25% משכרם של פעילים ועובדים של מפלגות ששולם בשל הבחירות בתנאים המפורטים בחוק.

בתקנות שנחקקו מכוח החוק האמור נקבע כי על הסיעות והרשימות להעביר לרשות המיסים את המס שנוכה מדי חודש ולהגיש לרשות המיסים דוח מסכם בנושא עד 90 ימים מתום תקופת הבחירות.

שתי סיעות כללו בחשבונותיהן הוצאות בסך מצטבר של כ-1.5 מיליון ש"ח ושל כ-2 מיליון ש"ח עבור ייצוג משפטי של עובדים, יועצים ובעלי זיקה לסיעה במסגרת חקירתם הפלילית, לרבות שימוע והליכי ערעור וכן במסגרת כתב אישום שהוגש כנגד חלקם.

2 תקנה 6 לתקנות מס ערך מוסף, התשל"ו-1976.

3 החלטת ממשלה 2799, "נוהל הגנה משפטית והשתתפות בהוצאות משפטיות לנושאי משרה ולעובדי מדינה" (28.11.02); וכללי חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם (השתתפות בהוצאות משפטיות), התשס"ג-2003.

...

נוכח היקף ההוצאות ובהיעדר מסמכים מספקים בנוגע להיבטים שונים הכרוכים בהחלטה בדבר מימון ייצוג משפטי בהליכים פליליים לעובדים, יועצים ובעלי זיקה לסיעה ולבחינה חוזרת של הנושא מפעם לפעם, ומשלא הוסדר מראש מנגנון להשתתפותם בהוצאות ולהשבתן בנסיבות המתאימות, קבעתי כי ההוצאות בנסיבות המתוארות הן הוצאות בלתי תקינות של כספי הציבור שהופקדו בנאמנות בידי הסיעות.

מבקר המדינה, **דוח על תוצאות ביקורת חשבונות הסיעות ורשימות המועמדים לתקופת הבחירות לכנסת התשע עשרה** (פברואר 2014), עמ' 100 - 101.

חובת דיווח על ערבויות ופרסום ערבויות שמקבלות המפלגות

"בהתאם להוראת סעיף 8(ו) לחוק מימון מפלגות, התשל"ג-1973, ולהחלטת מבקר המדינה מ-2013, על כל מפלגה חלה חובה לפרסם לציבור את סכומי התרומות והערבויות שקיבלה ואת שמות התורמים והערבים.

הנתונים על התרומות והערבויות מתפרסמים באתר האינטרנט של משרד מבקר המדינה.

הדיווח על התרומות והערבויות נעשה באמצעות המערכת הממוחשבת, שהגישה אליה היא מתוך אתר משרד מבקר המדינה."

הודעת מבקר המדינה מינואר 2021 שפורסמה באתר המרשתת של משרד מבקר המדינה.

ערבות שחולטה נחשבת כתרומה

מבקר המדינה כבר קבע בעבר כי ערבות שניתנה לטובת מפלגה וחולטה תיחשב לתרומה, והערב ייחשב לתורם לפי חוק מימון מפלגות. על ערבות שחולטה יוחלו המגבלות החלות על תרומות,

לרבות המגבלות הנוגעות לסכומי התרומות והמגבלות הנוגעות למקור התרומות, כגון האיסור לקבל תרומה מתאגיד בארץ או בחוץ לארץ והאיסור לקבל תרומה כאמור אלא מבוחר כמשמעותו בחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969.

רשימת מועמדים משותפת⁵

ניהול חשבונות

"לשון סעיף 13ב לחוק, ולפיה סיעות המתמודדות במסגרת רשימה משותפת ינהלו את חשבונותיהן - הווה אומר, את פעילותן הכספית במלואה - במשותף או בנפרד, לא הותירה לסיעות המתמודדות במסגרת רשימה משותפת מקום לשיקול דעת בנושא, ואין בידן לקיים 'מתווה מעורב' של ניהול פעילותן הכספית, קרי ניהול חלק מחשבונותיהן בנפרד וניהול שאר החשבונות במשותף...

בשנה שבה מתקיימות בחירות, אם ברשימה משותפת נכללות רק מפלגות שאינן מיוצגות בכנסת, סכום התרומה המותר לכל הרשימה - 12,000 ש"ח. לעומת זאת, אם אחת המפלגות מיוצגת בכנסת,

5 רשימת מועמדים משותפת היא רשימת מועמדים שמגישות שתי מפלגות או יותר כאמור בסעיף 57 לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969.

הרי שהן ייחשבו סיעה אחת, וכל הרשימה זכאית לקבל בשנה זו 2,400 ש"ח⁶. לעניין זה, הבהיר מבקר המדינה:

"אם הסיעות או המפלגות קיבלו, לפני שהוגשה הרשימה המשותפת, תרומה בסכום גדול מסכום התרומה המרבי המותר לרשימה, עליהן להחזיר לתורמים או לאוצר המדינה את סכום התרומה החורג מהמותר, ולפי החוק 'החזר התרומה יחולק בין המפלגות בחלקים שווים או בדרך אחרת שקבעו בהסכם לחלוקת הוצאות'."

"(א) לא יפרסם אדם מודעת בחירות בלי שהיא נושאת את שמו של האדם האחראי להזמנתה ואת הדרכים ליצירת קשר עימו, ולגבי מודעה מודפסת - גם את שמו של המדפיס אותה והדרכים ליצירת קשר עימו, ואם פעל האדם האחראי להזמנתה מטעם מתמודד בבחירות או גוף אחר - תישא המודעה

7 מבקר המדינה, **ביקורת החשבונות השוטפים של הסיעות בכנסת השש עשרה** (ינואר 2007), עמ' 48 - 49.

8 במסגרת חוק הבחירות לכנסת העשרים וחמש (הוראות מיוחדות ותיקוני חקיקה), התשפ"ב-2022 (ס"ח 2982, מיום 30.6.22).

את שם המתמודד או הגוף כאמור, את האות או הכינוי של הסיעה או את רשימת המועמדים ושמה של המפלגה שהגישה את רשימת המועמדים.

(ב) בסעיף זה -

'מודעת בחירות' - כל אחד מאלה: (1) תעמולת בחירות שנעשית על ידי מתמודד בבחירות, גוף הקשור לסיעה או גוף פעיל בבחירות או מי מטעמם; (2) תוכן של תעמולת בחירות שפורסם בעבור תשלום.

מבקר המדינה, **דוח על תוצאות ביקורת חשבונות הסיעות ורשימות המועמדים לתקופת הבחירות לכנסת העשרים ואחת ולכנסת העשרים ושתיים** (נובמבר 2021), עמ' 63 - 67.

הגנה על מאגרי מידע

השימוש במידע אישי שאוספות המפלגות ובמידע מפנקס הבוחרים כפוף למגבלות הקבועות בחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969, בחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, ובתקנות הגנת הפרטיות (אבטחת מידע), התשע"ז-2017. נוסף על כך, לקראת מערכות הבחירות האחרונות פרסמה הרשות להגנת הפרטיות במשרד המשפטים הנחיות לסיעות ולמפלגות וכן קווים מנחים בנוגע לאחריותן בשימוש באפליקציות ובספקים חיצוניים לצורך ניהול מערכת הבחירות. בעניין זה, הבהיר מבקר המדינה:

מבקר המדינה, **דוח על תוצאות ביקורת חשבונות הסיעות ורשימות המועמדים לתקופת הבחירות לכנסת העשרים וארבע** (יולי 2022), עמ' 42 - 45.

סגירת חשבונות בגין מערכות הבחירות לכנסת

על פי הנחיות מבקר המדינה, לפי חוק מימון מפלגות בדבר ניהול ענייניה הכספיים של סיעה, התשס"ט-2009, חשבונות הזכאים והחייבים שבמערכת החשבונות לתקופת הבחירות יועברו למערכת החשבונות השוטפת של הסיעה כקבוצה מיוחדת בתוך כשנה מיום הבחירות, ועל הסיעה לסגור את חשבון הבנק שיוחד למערכת הבחירות ולהעביר את יתרתו לחשבון הבנק השוטף של הסיעה:

"שתי סיעות...

עוד נקבע בסעיף: "הודיע מבקר המדינה כי הוגשו לו חשבונות... ישולם לסיעה... התשלום שלא שולם לה לפי סעיף קטן זה, בניכוי סכום כפי שימליץ מבקר המדינה שלא יעלה על 15% מהתשלום המגיע לה".

גוף פעיל בבחירות

סעיף 10ג לחוק מימון מפלגות והנחיות מבקר המדינה (ניהול מערכת חשבונות ודיווח של גוף פעיל בבחירות), התשע"ט-2019, מסדירים את אופן פעילותו של גורם חוץ מפלגתי המבצע פעילות בחירות (להלן - גוף פעיל בבחירות).

על פי החוק, אדם או חבר בני אדם המבקשים לבצע "פעילות בחירות"¹¹ כהגדרתה בסעיף 1 לחוק, בשווי כולל של יותר מ-104,500 ש"ח או לגייס לשם כך תרומות בשווי האמור, חייבים להירשם אצל מבקר המדינה כגוף פעיל בבחירות.